
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

                      José Cláudio Chaves Cavalcante Neto                                                  Amanda Virginia Da Silva Costa 

                    Prefeito Constitucional                                                               Secretária de Planejamento e Gestão Estratégica 

Gesielle Fernandes Brito Lima de Menezes  

Diretora de Atos e Publicações 

                                                                                  

 

  Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 22 de Janeiro de 2025 - Ano XCVIII - Nº 11   www.itabaiana.pb.gov.br 

                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00005/2025 

Torna público que fará realizar através da Comissão de 
Contratação, sediada na Av. Presidente João Pessoa, 422/430 - 
Centro - Itabaiana - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, contratação direta por 
Dispensa de Licitação na forma eletrônica, do tipo menor preço, 
para: Aquisição de Relógio de ponto eletrônico biométrico com 
software, para atender as demanda das secretarias municipais de 
Itabaiana–PB. Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 27 
de Janeiro de 2025. Período para envio de lances: das 08:30 às 
15:30, nessa mesma sessão pública. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Instrução Normativa nº 67 SEGES/ME/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 13:30 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 999928506. E-mail: 
licitacaoitabaiana@gmail.com.  
Aviso de Dispensa: www.itabaiana.pb.gov.br. 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Itabaiana - PB, 21 de Janeiro de 2025  
Edna De Andrade Louro Araújo 

Presidenta Da Comissão 
 
 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº 00006/2025 

Torna público que fará realizar através da Comissão de 
Contratação, sediada na Av. Presidente João Pessoa, 422/430 - 
Centro - Itabaiana - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, contratação direta por 
Dispensa de Licitação na forma eletrônica, do tipo menor preço, 
para: Contratação de Empesa especializada que efetue a coleta, 
transporte e destinação final dos resíduos sólidos (material 
contaminado e medicamentos vencidos), produzidos pelos 
diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde e de outros 
locais por ela autorizados. Abertura da sessão pública: 08:00 horas 
do dia 24 de Janeiro de 2025. Período para envio de lances: das 
08:01 às 15:00, nessa mesma sessão pública. Referência: horário 
de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Instrução Normativa nº 67 SEGES/ME/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 13:30 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 999928506. E-mail: 
licitacaoitabaiana@gmail.com. Aviso de Dispensa: 

www.itabaiana.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas. com.br; 
www.gov.br/pncp.  

Itabaiana - PB, 20 de Janeiro de 2025  
Edna De Andrade Louro Araújo 

Presidenta Da Comissão 
 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº 00007/2025 

Torna público que fará realizar através da Comissão de 
Contratação, sediada na Av. Presidente João Pessoa, 422/430 - 
Centro - Itabaiana - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, contratação direta por 
Dispensa de Licitação na forma eletrônica, do tipo menor preço, 
para: Contratação de empresa especializada, para prestação de 
serviços de lavagem dos veículos pertencentes a frota e locados 
do Município de Itabaiana–PB.  
Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 27 de Janeiro de 
2025. Período para envio de lances: das 08:01 às 15:00, nessa 
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução 
Normativa nº 67 SEGES/ME/21; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 13:30 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 999928506. E-mail: 
licitacaoitabaiana@gmail.com. Aviso de Dispensa: 
www.itabaiana.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas. com.br; 
www.gov.br/pncp.  

Itabaiana - PB, 21 de Janeiro de 2025  
Edna De Andrade Louro Araújo 

Presidenta Da Comissão 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2025 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Av. Presidente João Pessoa, 422/430 
- Centro - Itabaiana - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo maior desconto, para: Aquisição de 
Medicamentos de Referência de A à Z, Medicamentos Genéricos 
e Medicamentos Similares – ABC Farma. 
Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 04 de Fevereiro de 
2025. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 04 de Fevereiro 
de 2025. Referência: horário de Brasília - DF.  
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 13:30 horas dos dias úteis, no endereço 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 22 de Janeiro de 2025 - Ano XCVIII - Nº 11   www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 
supracitado. Telefone: (83) 999928506. E-mail: 
licitacaoitabaiana@ gmail.com. Edital: www.itabaiana.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  

Itabaiana - PB, 21 de Janeiro de 2025  
Edna De Andrade Louro Araújo 

Presidenta Da Comissão 
 

AVISO DE PARALISAÇÃO DO CONTRATO Nº00208/2024 
CONCORRÊNCIA Nº 00015/2024 

A Prefeitura Municipal de Itabaiana-PB torna público que o 
Contrato Nº 00208/2024, celebrado com a empresa PROENG 
Construções e Consultoria Ltda., CNPJ 25.607.929/0001-02, 
decorrente da Concorrência Nº 00015/2024, cujo objeto é a 
construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no bairro da 
Mãe Pobre, ficará temporariamente paralisada. O motivo da 
paralisação deve-se ao fato de que a documentação relacionada à 
licitação foi protocolada na plataforma do Ministério da Saúde para 
análise, a fim de viabilizar a liberação dos recursos financeiros 
necessários no início da obra.  

Itabaiana - PB, 17 de Janeiro de 2025  
José Cláudio Chaves Cavalcante Neto 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

AVISO DE PARALISAÇÃO DO CONTRATO Nº00162/2024 
CONCORRÊNCIA Nº 00005/2024 

A Prefeitura Municipal de Itabaiana-PB torna público que o 
Contrato Nº 00162/2024, celebrado com a empresa 
CONSTRUTORA FORTE BRASIL LTDA., CNPJ 23.407.509/0001-
59, decorrente da Concorrência Nº 00005/2024, cujo objeto Obra 
de pavimentação asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente (CBUQ) nas ruas Vereador Luíz Martins de Carvalho e 
Floriano Peixoto, no município de Itabaiana/PB. O motivo da 
paralisação deve-se ao fato provenientes de Emendas Federais 
não foram creditadas na conta do convênio, fato que impede a 
emissão da Autorização de Início de Obra (AIO) pela Caixa 
Econômica Federal, órgão fiscalizador. Tal situação inviabiliza o 
início dos serviços contratados.  

Itabaiana - PB, 21 de Janeiro de 2025  
José Cláudio Chaves Cavalcante Neto 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

PORTARIA PMI/GP Nº 148/2025 
Gabinete do Prefeito O Excelentíssimo Senhor José Cláudio 
Chaves Cavalcante Neto, Prefeito Constitucional do Município de 
Itabaiana, no Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos dos artigos 56 e 62 da Lei Orgânica do Município de 
Itabaiana, pela presente, 
RESOLVER:  
Arte. 1º CEDER o servidor Reinaldo Pereira Guerra, CPF nº 
854.539.604-00, lotado na Prefeitura Municipal de Itabaiana-PB, 
para compor o quadro de servidores do Município de Cacimbas-
PB, com ônus para o município solicitante.  
Arte. 2º A presente Portaria terá validade de dois anos e entrará 
em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 
de janeiro de 2025.  
Arte. 3º Revogam-se as disposições em contrário. Cumpra-se, 
Registre-se e Publique-se.  

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da 
Paraíba, em 21 de janeiro de 2025.  

José Cláudio Chaves Cavalcante Neto 
Prefeito Constitucional de Itabaiana 


